
Proiect

f

REPUBLICA MOLDOVA
RAIONUL CĂUȘENI 

CONSILIUL ORĂȘENESC CĂUȘENI

Decizie nr.3/^ 
din martie 2024

Cu privire la transmiterea bunurilor proprietate 
publică a orașului Căușeni în administrarea și gestiunea 
economică a I.M. ”Apă - canal” Căușeni

Având în vedere:
- raportul prezentat,
- avizele comisiilor consultative de specialitate a Consiliului orășenesc

Căușeni,
- avizul secretarului Consiliului orășenesc Căușeni.
în conformitate cu:

art. 4, 9 (1) din Legea privind proprietatea publică a unităților 
administrative - teritoriale nr. 523 - XIV din 16 iulie 1999,

- Regulamentul cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate 
publică aprobat sub formă de anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului Republicii 
Moldova nr. 901 din 31 decembrie 2015 și a Planului de conturi contabile în 
sistemul bugetar și Normele metodologice privind evidența contabilă și raportarea 
financiară în sistemul bugetar, aprobat prin Ordinul Ministerului Finanlelor nr. 216 
din 28.12.201 5.

în baza Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare 
cu apă nr. 228 din 28.12.2018,

în temeiul art. 14 (1), (2), lit. b), d), (3), 20 (5) din Legea privind 
administrația publică locală nr. 436 - XVI din 28.12.2006, Consiliul orășenesc 
Căușeni, DECIDE: 9 ~

1. A transmite, cu titlu gratuit, din administrarea și gestiunea Primăriei or. 
Căușeni, în administrarea și gestiunea economică a I.M. ”Apă - Canal” Căușeni 
obiectul ’’Construcția sistemului de canalizare din sectorul Valul lui Traian” cu 
costul total în sumă 9 113 904,50 lei .

2. Se instituie comisia de transmitere - primire în următoarea componență: 
Președinte:

- Anatolie Donțu, primar al orașului Căușeni.
Membrii comisiei:

- Procopenco Olesea, contabil - șef, primăria or. Căușeni
- Vîcliucenco Anatolie, inginer principal, I.M. ”Apă - Canal” Căușeni



- Alexandru Gîlcă, administrator, I.M. ”Apă - Canal” Căușeni
- Ala Siminciuc, contabil - șef, I.M. ”Apă - Canal” Căușeni.

3. Comisia de transmitere - primire va asigura Întocmirea actelor de 
transmitere - primire și documentelor confirmative în termen de 30 zile lucrătoare 
din momentul intrării în vigoare a prezentei decizii.

4. Prezenta decizie poate fi contestată, conform prevederilor art. 19, 164 (1), 
165 (1), 166 din Codul administrativ al Republicii Moldova cu cerere prealabilă, în 
termen de 30 de zile de la data comunicării, la Consiliul orășenesc Căușeni cu 
sediul pe adresa: or. Căușeni, str. M. Radu, nr. 3.

In cazul dezacordului cu răspunsul la cererea prealabilă poate fi contestată, 
în termen de 30 zile de la data comunicării, la judecătoria Căușeni, sediul central, 
pe adresa: or. Căușeni, str. Ștefan cel Mare și Sfânt, nr. 86.

5. Controlul executîirii prezentei decizii se pune in sarcina primarului or. 
Căușeni. 9

6. Prezenta decizie se comunică:
- Dlui Anatolie Donțu, primarul orașului Căușeni;
- I.M. ”Apă - Canal” Căușeni;
- Membrilor comisiei;
- Oficiului Teritorial Căușeni al Cancelariei de Stat și se aduce la 

cunoștință publică prin intermediul plasării pe pagina web a Primăriei orașului 
Căușeni și includerii în Registrul de stat al actelor locale.

Primar Anatol ie Dontu î

Ruslan Coroi

Ala Cucos - Chiselitâ' 9 J

Olesea Procopenco

Viceprimar

Secretarul Consiliului Orășenesc

Contabil - sef9

Avizat: A. Focșa


